
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
0-

02
-1

99
9

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP 

9 FEBRUARI 1999. - Ministerieel besluit tot wijziging van het ministerieel 
besluit van 14 september 1981 waarbij het houden van vogels en een 

tijdelijke bevoorrading in vogels wordt toegestaan in toepassing van de 
bepalingen van het koninklijk besluit van 9 september 1981 betreffende 

de bescherming van vogels in het Vlaamse Gewest 

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Tewerkstelling, 

Gelet op het Jachtdecreet van 24 juli 1991, inzonderheid op artikel 34 en 36; 

Gelet op het koninklijk besluit van 9 september 1981 betreffende de bescherming 
van vogels in het Vlaamse Gewest, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 16 
december 1981 en de besluiten van de Vlaamse regering van 20 november 1985, 4 
november 1987, 14 december 1988, 7 januari 1992, 24 mei 1995, 9 december 
1997 en 18 december 1998; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 19 december 1997 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij het 
besluit van de Vlaamse regering van 28 september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 september 1981 waarbij het houden van 
vogels en een tijdelijke bevoorrading in vogels wordt toegestaan in toepassing van 
de bepalingen van het koninklijk besluit van 9 september 1981 betreffende de 
bescherming van vogels in het Vlaamse Gewest, gewijzigd door het besluit van de 
Vlaamse regering van 7 januari 1992 en de ministeriële besluiten van 23 maart 
1995 en 9 juni 1995; 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 
inzonderheid op artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wetten van 4 juli 1989 en 4 
augustus 1996; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; 

Overwegende dat onverwijld uitvoering moet worden gegeven aan de gewijzigde 
regels inzake inventaris- en steekkaartverplichting, omdat de vogelliefhebbers hun 
inventarissen moeten afsluiten op 31 januari 1999, 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
0-

02
-1

99
9

Besluit : 

Artikel 1. In artikel 1 van het ministerieel besluit van 14 september 1981 waarbij 
het houden van vogels en een tijdelijke bevoorrading in vogels wordt toegestaan in 
toepassing van de bepalingen van het koninklijk besluit van 9 september 1981 
betreffende de bescherming van vogels in het Vlaamse gewest, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht : 

1.  in § 1, eerste lid, worden de woorden "6, § 1; lid 2," vervangen door de 
woorden "6, § 1, en artikel 7bis" ;

2.  in § 1 wordt het zevende lid vervangen door wat volgt :

"De vogels, bedoeld in artikel 7bis van hetzelfde koninklijk besluit, geringd 
met een gesloten voetring, moeten worden ingeschreven in de inventaris die 
gelijkvormig is aan het model van bijlage I, gevoegd bij dit besluit."

3.  in § 1 wordt het negende lid vervangen door wat volgt :

"De vogels bedoeld in artikel 6, § 1 van hetzelfde koninklijk besluit, geringd 
met een open voetring, moeten worden ingeschreven in de inventaris die 
gelijkvormig is aan het model van bijlage II, gevoegd bij dit besluit."

4.  in § 3, vijfde lid, wordt de tweede zin opgeheven;

5.  in § 3 wordt het achtste lid vervangen door wat volgt :

"Elke vogelhouder dient bij de inventaris steeds de overeenstemmende, 
dagelijks bijgewerkte afschriften van de steekkaarten te bewaren."

6.  in § 3 wordt het negende lid opgeheven.

Art. 2. Artikel 1bis van hetzelfde besluit wordt opgeheven. 

Art. 3. In artikel 2 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 
aangebracht : 

1.  in het eerste lid worden de woorden "2 en 3" vervangen door de woorden " I 
en II";

2.  in het tweede lid worden na de woorden "de volwassen vogels" de woorden " 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
0-

02
-1

99
9

van bijlage II van hetzelfde koninklijk besluit" ingevoegd;

3.  in het derde lid worden na de woorden "de vogels" de woorden "van bijlage I 
van hetzelfde koninklijk besluit en de vogels, bedoeld in artikel 7bis van 
hetzelfde koninklijk besluit" ingevoegd;

Art. 4. In hetzelfde besluit wordt een artikel 3bis ingevoegd, dat luidt als volgt : 

"Art. 3bis. In gevangenschap geboren vogels van soorten behorend tot bijlage I 
van het koninklijk besluit van 9 september 1981, die werden geringd met een open 
voetring, geleverd door het bevoegde bestuur volgens de reglementering van 
toepassing vóór het van kracht worden van deze bepaling, worden ingeschreven in 
de inventaris die gelijkvormig is aan het model van bijlage II bij dit besluit." 

Art. 5. In artikel 5 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 
aangebracht : 

1.  in § 1, eerste lid, worden de woorden "vogels vermeld in bijlage 2a van het 
koninklijk besluit van 9 september 1981 kan voor 15 augustus van ieder jaar" 
vervangen door de woorden "vink kan"

2.  § 3 wordt opgeheven.

Art. 6. In artikel 6, § 1, eerste lid van hetzelfde besluit worden de woorden 
"vogels, behorende tot de soorten bepaald door de minister krachtens artikel 4 van 
dit besluit," vervangen door de woorden "vinken" en worden de woorden "in het 
raam van de in artikel 4 bedoelde bevoorrading" geschrapt. 

Art. 7. § 1. Bijlage 1, gevoegd bij hetzelfde besluit wordt vervangen door bijlage I, 
gevoegd bij dit besluit. 

§ 2. Bijlage 2, gevoegd bij hetzelfde besluit wordt hernummerd tot bijlage II. 

§ 3. Bijlage 3, gevoegd bij hetzelfde besluit wordt vervangen door bijlage II, 
gevoegd bij dit besluit dat de nieuwe bijlage III vormt. 

§ 4. Bijlage 4, gevoegd bij hetzelfde besluit wordt vervangen door bijlage III 
gevoegd bij dit besluit dat de nieuwe bijlage IV vormt. 

Art. 8. Het ministerieel besluit van 30 oktober 1992 tot aanvaarding van 
voetringen voor het merken van vogels, vermeld in bijlage 4 van het koninklijk 
besluit van 9 september 1981 wordt opgeheven. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
0-

02
-1

99
9

Art. 9. Dit besluit treedt in werking op de dag van de bekendmaking ervan in het 
Belgisch Staatsblad. 

Brussel, 9 februari 1999 

Th. KELCHTERMANS 

Bijlagen: 

Bijlage I: Inventaris van de in gevangenschap geboren vogels
Bijlage II: Steekkaart voor vogels
Bijlage III: Kenmerken waaraan de ringen moeten voldoen die aangebracht worden 
aan de poot van vogels 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 22/02/1999 Ontwerp EMIS. 

file:///J|/ripped/sb200299-1-a.htm
file:///J|/ripped/sb200299-1-b.htm
file:///J|/ripped/sb200299-1-c.htm
file:///J|/ripped/sb200299-1-c.htm
mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

